Егорлыкский районный суд Ростовской области

№1-71/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 октября 2020 года ст. Егорлыкская Ростовской области

Егорлыкский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Колесниковой И.В., 

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Егорлыкского района Ростовской области Рыжкина В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО1 – адвоката Хворостовой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Серовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 19.08.2020 около 13 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, на принадлежащем ему велосипеде приехал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где сорвал 

<

данные изъяты>, которые 

<

данные изъяты>, сложил их в находящийся при нем полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, после чего направился к месту своего жительства. По пути следования ФИО1, заметив сотрудников ДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району, находящихся на маршруте патрулирования, во избежание уголовной ответственности бросил пакет с находящимися в нем 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопли и попытался скрыться, однако был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району. 19.08.2020 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного 

<

адрес> у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой с характерным запахом конопли, которая согласно заключению эксперта №275 от 25.08.2020 содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 221,67 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался, сообщив, что полностью поддерживает ранее данные им показания.

Вина ФИО1 в совершении вышеизложенного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, которые были им даны в качестве подозреваемого, обвиняемого, оглашенными в судебном заседании, согласно которым примерно 10.08.2020 ему приснился тяжелый для него сон, в котором видел свою погибшую супругу и ребенка, в связи с чем захотел как-то расслабиться. Поскольку алкоголь он не употребляет, решил 

<

данные изъяты> коноплю, так как визуально будет незаметно, что он употребил наркотическое средство путем 

<

данные изъяты>. Для этого он 

<

данные изъяты>, которая росла на окраине лесопосадки недалеко от 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> и выкурил сигарету с марихуаной. Ему понравилось состояние расслабленности, в связи с чем он решил еще 

<

данные изъяты>, а затем при возникновении желания употреблять путем 

<

данные изъяты>. С этой целью 19.08.2020 в обеденное время, взяв у себя дома полимерный пакет, чтобы складывать в него сорванную коноплю, он около 13 часов 00 минут на велосипеде приехал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где 10.08.2020 он уже срывал коноплю и видел, что на нем произрастают кусты дикорастущего растения конопли. Убедившись, что вокруг никого нет, так как знал, что за подобные действия его могут привлечь к уголовной ответственности, он правой рукой стал срывать 

<

данные изъяты>, затем 

<

данные изъяты> и складывал в свой пакет. Он оборвал 

<

данные изъяты> с двух больших кустов конопли, 

<

данные изъяты> получилось достаточно много. Сорванную коноплю он планировал 

<

данные изъяты> употребить путем 

<

данные изъяты>. Когда с находившейся при нем в пакете сорванной коноплей он возвращался домой, двигался по грунтовой дороге, обратил внимание на патрульный автомобиль сотрудников ГИБДД, который начал набирать скорость и двигаться в его сторону. Он испугался, что сотрудники полиции могут его остановить и увидеть у него в руках пакет с коноплей, бросил пакет и рабочую куртку защитного цвета на траву, бросил велосипед и побежал в сторону 

<

адрес>. Он слышал, как сотрудники полиции закричали ему вслед, чтобы он остановился, обернувшись, увидел, что они бегут за ним. Он остановился и вернулся на то место, где сбросил пакет с растительной массой конопли и свою куртку. Через несколько минут на место прибыла следственно-оперативная группа, были приглашены двое понятых. В ходе осмотра места происшествия, произведенного с его участием, в присутствии понятых он пояснил, что находящийся на траве полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета и куртка принадлежат ему, пояснил, что в пакете находится конопля, которую он сорвал для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Сотрудники полиции изъяли принадлежащий ему пакет с растительной массой, а также произвели смывы с его ладоней. Он рассказал сотрудникам полиции, где именно приобрел изъятое у него наркотическое средство, показал участок местности, на котором он сорвал листья и верхушечные части дикорастущего растения конопли.

По показаниям свидетеля К.Д.С. – оперуполномоченного группы контроля по обороту наркотических средств ОМВД России по Егорлыкскому району, 19.08.2020 он находился на дежурстве, около 13 часов 20 минут от дежурного ОМВД России по Егорлыкскому району поступило указание проехать на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району был остановлен гражданин, который двигаясь на велосипеде, увидев сотрудников полиции, сбросил пакет с растительной массой, предположительно наркотическим средством марихуаной. По прибытию на место он увидел сотрудников ДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району К.Д.В. и Б.Н.А., рядом с которыми находился мужчина, представившийся как ФИО1 Рядом с ФИО1 на траве лежала рабочая куртка защитного цвета и прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, визуально похожая на 

<

данные изъяты> растения конопли. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены понятые, в присутствии которых ФИО1 сообщил, что полимерный пакет с его содержимым принадлежит ему, в нем находится растительная масса: 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопли, которые он сорвал неподалеку для личного употребления путем курения, без цели сбыта. В присутствии всех участвующих в осмотре лиц горловина пакета была приоткрыта и он почувствовал резкий специфический запах конопли. В ходе осмотра пакет с растительной массой у ФИО1 был изъят. Также в ходе осмотра с рук ФИО1 были произведены смывы. При осмотре он видел находящийся на земле велосипед черно-желтого цвета, который со слов ФИО1 принадлежал ему и именно на данном велосипеде он ездил срывать листья и верхушечные части дикорастущего растения конопли. ФИО1 предложил указать участок местности, на котором он приобрел наркотическое средство, указав рукой в восточном направлении. Когда по предложению ФИО1 участвующие в осмотре лица на служебном автомобиле проехали на указанный ФИО1 участок местности, расположенный 

<

адрес>, то ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности он приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопли, сорванную растительную массу сложил в свой пакет и хранил при себе до тех пор, пока его не увидели сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району, испугавшись которых он сбросил свой пакет на траву. 

Показаниями свидетеля В.М.А., которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля К.Д.С.

Согласно показаниям свидетеля П.С.С. 19.08.2020 около 13 часов 40 минут на ул. Вознесенской ст. Егорлыкской Егорлыкского района Ростовской области он сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району был приглашен для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. На участке местности, расположенном 

<

адрес>, он увидел мужчину, у ног которого находился полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, и рабочая куртка защитного цвета. Мужчина представился как ФИО1 В их присутствии ФИО1 сообщил, что полимерный пакет с его содержимым принадлежит ему, внутри пакета находится растительная масса - 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопля, которую он сорвал для личного употребления путем курения, не для цели сбыта. Когда сотрудники полиции в их присутствии приоткрыли горловину пакета, он почувствовал резкий специфический запах конопли. В ходе осмотра пакет с растительной массой у ФИО1 был изъят. Входе осмотра с рук ФИО1 были произведены смывы. При осмотре он видел находящийся на земле велосипед черно-желтого цвета, который, со слов ФИО1, принадлежал ему и именно на данном велосипеде он ездил срывать 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопли. ФИО1 предложил указать участок местности, на котором он приобрел наркотическое средство, указав рукой в восточном направлении. Они все проехали на указанный им участок местности, расположенный 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности он незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопли, сорванную растительную массу сложил в свой пакет и хранил при себе пока не увидел сотрудников ДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району, испугавшись которых бросил пакет с коноплей на траву. При осмотре указанного ФИО1 участка, он видел, что на двух высоких кустах конопли отсутствуют листья и верхушечные части. 

Показаниями свидетеля П.В.С., которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля П.С.С.

Из показаний свидетеля К.Д.В. – старшего инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району следует, что 19.08.2020 совместно с инспектором ГДН ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району ФИО2 он находился на дежурстве, около 13 часов 00 минут находились на маршруте патрулирования. Когда на служебном автомобиле они проезжали по ул. Вознесенской ст. Егорлыкской, около 13 часов 10 минут обратили внимание на мужчину, двигавшегося на велосипеде, который увидев их, ускорил движение. Им это показалось подозрительным и они в свою очередь также увеличили скорость движения служебного автомобиля, после чего увидели, как мужчина, достав пакет с содержимым, выбросил его в траву, а также бросил в траву куртку защитного цвета, затем бросил свой велосипед и побежал в сторону жилых домов по ул. Вознесенской ст. Егорлыкской. Он с Б.Н.А. остановили патрульный автомобиль и побежали вслед за убегающим мужчиной, кричали ему, требуя остановиться. Мужчина оглянулся и, увидев, что они его догоняют, остановился и пошел по направлению к ним и тому месту, на котором он бросил свой пакет и куртку. Они подошли к мужчине, попросили предъявить документы. Мужчина представился, как ФИО1 Он видел, что в пакете, который бросил ФИО1, находится свежая растительная масса зеленого цвета, визуально похожая на коноплю, поэтому сообщили о данном факте в дежурную часть ОМВД России по Егорлыкскому району и ожидали приезда следственно-оперативной группы. По приезду следственно-оперативной группы ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в принадлежащем ему пакете находятся 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопли, которые он сорвал в восточном направлении от 

<

адрес> для личного употребления путем 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля Б.Н.А. которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля К.Д.В.

Рапортом государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району Б.Н.А. от 19.08.2020 года (л.д. 4) из которого следует, что 19.08.2020 им совместно со старшим ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району К.Д.В. в ходе патрулирования, в 150 метрах в северо-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был выявлен гражданин, управлявший велосипедом, который, увидев сотрудников полиции на патрульном автомобиле, выбросил полимерный пакет с растительной массой и стал убегать. Догнав данного гражданина, было установлено, что это ФИО1, который пояснил, что в выброшенном им пакете находятся верхушечные части дикорастущего растения конопли, которые он сорвал для личного употребления путем 

<

данные изъяты>.

Протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2020 с фототаблицами (л.д. 5-11), согласно которому был произведен осмотр участка местности, расположенного в 150 метрах в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке находился ФИО1, у ног которого на траве лежал полимерный пакет с его содержимым и мужская куртка защитного цвета. В присутствии понятых ФИО1 пояснил, что пакет с растительной массой (

<

данные изъяты>) зеленого цвета и куртка принадлежат ему; 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопли он сорвал для личного употребления путем 

<

данные изъяты>, не для целей сбыта. В ходе осмотра полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета был изъят у ФИО1, также были изъяты на спиртовую салфетку смывы с рук ФИО1 В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 950 метров в восточном направлении от дома 

<

адрес>, на котором он сорвал 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопли, 

<

данные изъяты>, сложил в находящийся при нем полимерный пакет и хранил при себе для личного употребления.

Справкой ГБУЗ «Центральная районная больница» Егорлыкского района №231 от 19.08.2020, направлением на выявление наркотических средств от 19.08.2020, справкой о результатах химико-токсикологического исследования, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №231 от 19.08.2020 (л.д. 15,16, 17), согласно которым по результатам проведенного 19.08.2020 медицинского освидетельствования у ФИО1 обнаружены клинические признаки опьянения, в отобранном у него для исследования образце обнаружено наркотическое вещество – тетрагидроканнабинол (марихуана). 

Протоколом выемки от 14.08.2020 с фототаблицей (л.д. 40-44), согласно которому у ФИО1 по месту его жительства был изъят принадлежащий ему велосипед 

<

данные изъяты> черно-желтого цвета.

Протоколом осмотра предметов от 24.08.2020 с фототаблицей (л.д. 45-49), из которого следует, что был осмотрен велосипед 

<

данные изъяты> черно-желтого цвета, принадлежащий ФИО1

Протоколом осмотра предметов от 26.08.2020 (л.д. 89-93), из которого следует, что в кабинете ОМВД России по Егорлыкскому району был произведен осмотр полимерного пакета с находящейся в нем растительной массой и два бумажных конверта, один из которых с образцами смывов с рук ФИО1, второй – спиртовая салфетка с контрольным образцом, изъятые при осмотре места происшествия 19.08.2020 у ФИО1 на участке местности на расстоянии 150 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта №275 от 25.08.2020 (л.д. 77-79), представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета, изъятая 19.08.2020 у ФИО1, является наркотически средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 221,17 г; первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого 19.08.2020 у ФИО1, составляло 221,67 г. 

Заключением эксперта №276 от 25.08.2020 (л.д. 86-87), из которого следует, что на поверхности ватного тампона со смывами с рук ФИО1 содержатся наслоения каннабидиола, который входит в состав растения конопли и наркотическим средством не является.

Оценив данные доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №3247 от 24.08.2020 (л.д.69-70) ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает в настоящее время и не страдал им ранее, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, то есть подлежит уголовной ответственности. ФИО1 алкоголизмом, наркоманией не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 согласно п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: наличие у него малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 до возбуждения в отношении него уголовного дела подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления и об обстоятельствах, побудивших его на совершение преступления; в ходе предварительно следствия давал признательные показания, указал на место совершения преступления. Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает его раскаяние в совершении преступления, признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 

<

данные изъяты>. 

С учетом изложенного, положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает, что достижение социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто при назначении ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, в виде ограничения свободы, суд не усматривает.

Оснований для изменения ФИО1 категории преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО1 следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: велосипед 

<

данные изъяты> черно-желтого цвета, переданный на хранение ФИО1, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ необходимо оставить ему же для дальнейшего использования и распоряжения; полимерный пакет с растительной массой, содержащей наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, являющийся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), остаточной массой 220,67 г, ватный тампон со смывами рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, упакованные в два бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району, в соответствии с п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, по месту жительства. Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту его жительства. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: велосипед 

<

данные изъяты> черно-желтого цвета, переданный на хранение ФИО1 оставить ему же, разрешив его использование и распоряжение им; полимерный пакет с растительной массой, содержащей наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, являющийся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), остаточной массой 220,67 г, ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, упакованные в два бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Егорлыкский районный суд Ростовской области в течение десяти суток с момента провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья: 

<

данные изъяты>